
 

 

 

 

 
 

 

 

 

Ano LIII– Nº 011 – Fevereiro/2018 

 

 

 

 

 

 

Campus Itapipoca 

 

 

 

 

 

 

 

 

Editado pelo Gabinete do Diretor-Geral 

 

Rua da Universidade, nº 102 – Bairro: Madalena 

CEP: 62.500-000 – Itapipoca – CE 

Fone: (85) 3401.2374  

 

 





INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

S U M Á R I O 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

APRESENTAÇÃO  ---------------------------------------------------------------------- -   0001 

ADMINISTRAÇÃO  ---------------------------------------------------------------------  0002 

ATOS DA DIREÇÃO GERAL  --------------------------------------------------------  0003 

  Portarias  ----------------------------------------------------------------------------------  0003 

  Editais ------------------------------------------------------------------------------------    0010 

DIÁRIAS  ----------------------------------------------------------------------------------  0016 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é instrumento 

utilizado para dar ao público conhecimento dos atos editados no âmbito do Instituto Federal do 

Ceará (IFCE), atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição 

Federal. 

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos administrativos 

rotineiros da Instituição: 

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan./2009) / Atos da Reitoria do IFCE (a 

partir de fev./2009); 

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções do Conselho Superior 

(a partir de abr./2009); 

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do Departamento de 

Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos da Diretoria de Gestão de Pessoas; 

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009); 

- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos. 

- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008. Exemplares de anos 

anteriores podem ser consultados, em formato impresso, no Gabinete do Reitor. 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto Federal, os boletins 

foram produzidos em formato consolidado, pela Reitoria, reunindo informações dos diversos 

campi. 

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da Reitoria, edições 

separadas por campus. 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

 

ADMINISTRAÇÃO 

 

 

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA CULTURA  

 José de Mendonça Bezerra Filho 

 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Eline Neves Braga Nascimento 

 

 

 

REITOR 

Virgílio Augusto Sales Araripe    

 

 

 

DIRETOR GERAL 

Francisco Regis Abreu Gomes 

 

 

DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO 

Izabela Freitas Cronemberger 

 

 

DIRETORA DE ENSINO 

Maria Sâmia de Oliveira 

 

 



 

 

ATOS DA DIREÇÃO GERAL 

 

 

Publicado no B.S. Nº 11, de 20/02/2018   

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

 

P O R T A R I A  N º  0 7 / G D G ,  D E  1 9  D E  F E V E R E I R O  D E  2 0 1 8 .  

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE ITAPIPOCA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, conforme o inciso XI, do artigo 2º da 

Portaria N° 252/GR, de 20/03/2017, Boletim de Serviço da Reitoria Nº 342, de 

março de 2017, considerando o disposto no art. 143 da Lei n° 8.112, de 

11/12/1990 e o que consta do Memorando nº 0003/2018/CSI – campus 

Itapipoca, de 05/02/2018, da Presidente da Comissão de Sindicância 

Investigativa do Processo nº 23255.056768.2017-06. 

 

 

R  E  S  O  L  V  E: 

 

 

Art. 1º - Reconduzir as servidoras abaixo nominadas para, sob a presidência da 

primeira, constituírem Comissão de Sindicância Investigativa com vistas a dar continuidade, no 

prazo de 30 dias, contados de 10/02/2018, aos trabalhos de apuração dos fatos de que trata o 

Processo nº 23255.056768.2017-06, iniciados pela comissão designada pela Portaria nº 

62/GDG, de 08 de dezembro de 2017, publicada no BS nº 09, de 08 de dezembro de 2017, bem 

assim os fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos. 

 

Servidor Matrícula SIAPE Nº 

Ana Rebeca Coelho Mascarenhas 2230781 

Názia Holanda Torres 1676091 

 

Art. 2º Estabelecer que a presente Portaria entre em vigor, na data de sua 

publicação, no Boletim de Serviço do IFCE campus Itapipoca. 

 

 

PUBLIQUE-SE,            ANOTE-SE      E      CUMPRA-SE. 
 

 

GABINETE DO O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE ITAPIPOCA, 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

CEARÁ, em 19 de fevereiro de 2018. 

 

 

Francisco Regis Abreu Gomes 

Diretor Geral 



 

 

Publicado no B.S. Nº 11, de 20/02/2018   

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

 

PORTARIA Nº 08/GDG, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE ITAPIPOCA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, conforme Portaria n° 

252/GR/IFCE, de 20 de março de 2017 e em conformidade com Memorando nº 

12/2018/DAP de 15 de fevereiro de 2018, 

 

 

R  E  S  O  L  V  E: 

 

 

Art. 1º- Designar os servidores relacionados abaixo, todos servidores públicos 

federais efetivos, para conferência e ateste de conformidade de material permanente recebido, 

referente ao Empenho nº 2017NE800750, de acordo com o que estabelece o § 8º, Art. 15 da 

Lei nº 8.666/1993. 

 

SERVIDOR SIAPE 

Diego Araújo Frota 2731508 

Maria Sâmia de Oliveira 2281628 

Izabela Freitas Cronemberger 1959039 

 

Art. 2º- Estabelecer que a presente Portaria entrará em vigor a partir da data de 

sua assinatura. 

 

 

PUBLIQUE-SE,         ANOTE-SE     E CUMPRA-SE 

 

 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE 

ITAPIPOCA, INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO CEARÁ, em 19 de Fevereiro de 2018. 

 

 

Francisco Regis Abreu Gomes 

Diretor Geral 

 



 

 

Publicado no B.S. Nº 11, de 20/02/2018   

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

 

P O R T A R I A  N º 0 9 / G D G ,  D E  1 9  D E  F E V E R E I R O  D E  2 0 1 8 .  

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE ITAPIPOCA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, conforme Portaria n° 

252/GR/IFCE, de 20 de março de 2017, Boletim de Serviço da Reitoria Nº 342, 

de março de 2017,  

 

 

R E S O L V E :  

 

 

 

Art. 1º - Declarar designada, a servidora ISLAYNE TEIXEIRA 

ADRIANO, Matricula 2230583, Técnica em Secretariado, integrante do quadro permanente 

desta Instituição Federal de Ensino, para desempenhar as atividades inerentes ao setor de 

Gestão de Pessoas como substituta do titular MARCELO GIOVANNI CORREIA MOURA, 

Matricula SIAPE Nº 1893020, Assistente em Administração, durante seus impedimentos 

legais, eventuais e temporários. 

 

 

 

 

PUBLIQUE-SE,          ANOTE-SE         E        CUMPRA-SE. 
 

 

 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE 

ITAPIPOCA, INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO CEARÁ, em 19 de fevereiro de 2018. 

 

 

 

Francisco Regis Abreu Gomes 

Diretor Geral 

 



 

 

Publicado no B.S. Nº 11, de 20/02/2018   

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

 

PORTARIA Nº 10/GDG, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018. 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE ITAPIPOCA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

CEARÁ, no uso de suas atribuições, 

 

 Considerando o que consta na Portaria nº 813/GR da Reitoria do 

IFCE, de 09 de agosto de 2017, 

 

Considerando o que consta no Memorando nº 01/2018 da 

Coordenadoria de Infraestrutura, de 19 de fevereiro de 2018, 

 

 

R  E  S  O  L  V  E: 

 

 

Estabelecer que, de acordo com a Lei n° 9.327, de 09 de dezembro de 1996, fica o 

servidor FERNANDO ANTÔNIO CARVALHO BARROS JUNIOR, Auxiliar em 

Administração, Matrícula SIAPE nº 2228308, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto, 

como credenciado a dirigir veículos oficiais desse campus, compatíveis com a sua habilitação, 

pelo período de 180 dias, a contar a partir de 11 de dezembro de 2017, a fim de realizar serviços 

institucionais.  

 

 

 

PUBLIQUE-SE, ANOTE-SE E CUMPRA-SE. 

 

 

 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE ITAPIPOCA, 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 

19 de fevereiro de 2018. 

 

 

 

 

Francisco Regis Abreu Gomes 

Diretor Geral 



 

 

Publicado no B.S. Nº 11, de 20/02/2018   

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

 

P O R T A R I A  N º 1 1 / G D G ,  D E  2 0  D E  F E V E R E I R O  D E  2 0 1 8 .  

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE ITAPIPOCA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, conforme Portaria n° 

252/GR/IFCE, de 20 de março de 2017, Boletim de Serviço da Reitoria Nº 342, 

de março de 2017 e em conformidade com o Memorando nº 14/2018/DAP de 19 

de fevereiro de 2018,  

 

 

 R E S O L V E :  

 

 

 

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao quadro 

desta Instituição Federal de Ensino, para comporem a equipe de planejamento responsável pela 

elaboração dos estudos preliminares e gerenciamento de risco referente à contratação dos 

serviços de vigilância para o IFCE campus Itapipoca. 

 

NOME FUNÇÃO SIAPE CARGO 

Fernando Antônio Carvalho Barros Junior Membro 2228308 Auxiliar em Administração 

Larissa Rocha Fonteles Vieira Membro 2161160 Assistente em Administração 

Francisca Daniela da Silva Alves Membro 2165206 Auxiliar em Administração 

 

    Art. 2º - Estabelecer que esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

 

PUBLIQUE-SE,          ANOTE-SE         E        CUMPRA-SE. 
 

 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE 

ITAPIPOCA, INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO CEARÁ, em 20 de fevereiro de 2018. 

 

 

Francisco Regis Abreu Gomes 

Diretor Geral 



 

 

Publicado no B.S. Nº 11, de 07/03/2018   

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

 

P O R T A R I A  N º 1 2 / G D G ,  D E  2 6  D E  F E V E R E I R O  D E  2 0 1 8 .  

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE ITAPIPOCA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, conforme Portaria n° 

252/GR/IFCE, de 20 de março de 2017, Boletim de Serviço da Reitoria Nº 342, 

de março de 2017 e em conformidade com o Memorando nº 14/2018/DAP de 19 

de fevereiro de 2018,  

 

 

 R E S O L V E :  

 

 

 

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao quadro 

desta Instituição Federal de Ensino, para comporem a equipe de planejamento responsável pela 

elaboração dos estudos preliminares e gerenciamento de risco referente à contratação dos 

serviços para aquisição de Passagens Aéreas para o IFCE campus Itapipoca. 

 

NOME FUNÇÃO SIAPE CARGO 

Izabela Freitas Cronemberger Membro 1959039 Assistente em Administração 

Larissa Rocha Fonteles Vieira Membro 2161160 Assistente em Administração 

Islayne Teixeira Adriano Membro 2230583 Técnica em Secretariado 

 

    Art. 2º - Estabelecer que esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

 

PUBLIQUE-SE,          ANOTE-SE         E        CUMPRA-SE. 
 

 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE 

ITAPIPOCA, INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO CEARÁ, em 26 de fevereiro de 2018. 

 

 

Francisco Regis Abreu Gomes 

Diretor Geral 



 

 

Publicado no B.S. Nº 11, de 07/03/2018 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 013/GDG, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2018. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE ITAPIPOCA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, conforme Portaria n° 

252/GR/IFCE, de 20 de março de 2017, 

 

 

R  E  S  O  L  V  E: 

 

 

Art. 1º- Instituir Comissão Especial de Avaliadores para Reconhecimento de 

Saberes e Competências – CERSC/IFCE para fins de Concessão do Reconhecimento de 

Saberes e Competências - RSC, referente à solicitação de RSC, Processo nº 

23255.033744.2017-71, do servidor JOSÉ AIRTON DE FARIAS, Matricula SIAPE nº 

2407807, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao quadro 

permanente deste Instituto, conforme dados abaixo:  

 

SERVIDOR SIAPE MEMBRO 

Rosimeire Alves de Oliveira 1857780 
Avaliadora Interna 

(Presidente) 

Cláudio Roberto de Sousa 1472795 Avaliador Externo 

Antônio Santana Sobrinho 2035735 Avaliador Externo 

 

 

PUBLIQUE-SE,  ANOTE-SE  E  CUMPRA-

SE 

 

 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE 

ITAPIPOCA, INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO CEARÁ, em 28 de fevereiro de 2018. 

 

 

 

Francisco Regis Abreu Gomes 

Diretor Geral 

 



 

 

Publicado no B.S. Nº 11, de 20/02/2018   

Republicado no B.S. Nº 11, de 07/03/2018 

 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS DE ITAPIPOCA - DIREÇÃO GERAL 

EDITAL Nº 02 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018 

 

CURSOS DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA 

 

O   DIRETOR   DO   INSTITUTO   FEDERAL DO   CEARÁ (IFCE), CAMPUS DE 

ITAPIPOCA, no uso de suas atribuições regimentais, por meio da Portaria Nº 929, de 12 de 

dezembro de 2016, publicado no Diário Oficial da União do dia 13 de dezembro de 2016, seção 

2, página 20, torna público que estão reabertas as inscrições para os curso de Formação 

Continuada (FIC) nas seguintes especialidades: EDUCAÇÃO MUSICAL (240h); HISTÓRIA 

DO CEARÁ (80h); MACROPEDAGOGIA E SEUS DESDOBRAMENTOS 

NUPÉRRIMOS (160h); AVALIAÇÃO POLÍTICAS PÚBLICAS EM EDUCAÇÃO 

(160h), VENCER COM O ENEM (280h) 

1. DA VALIDADE: 

1.1. O Processo Seletivo anunciado neste Edital terá validade para matrícula no IFCE no 

semestre 2018.1, dentro dos limites de vagas, fixado no item 2 deste Edital, para o curso 

especificado. 

2. DO CURSO OFERTADO: 

2.1.  EDUCAÇÃO MUSICAL (240h) 

a) OBJETIVOS:  O Curso de Educação Musical propõe a iniciação musical por meio de 

uma formação básica, procurando democratizar o acesso ao ensino da Música, mediante a 

prática instrumental, buscando atender a comunidade cujo acesso à música é bastante 

restrito em nossa cidade. O curso tem uma carga horária de 240h/a de duração, dividido em 

dois semestres de 120h/a em cada. As aulas acontecem exclusivamente no turno da noite. 

O aluno será certificado após concluir os dois semestres do curso, cumprindo todas as 

disciplinas e atividades complementares. Serão ofertadas as seguintes habilitações: Canto 

Popular, Teclado e Violão.  

b) PÚBLICO ALVO: 

 I) Jovens e adultos, residentes na cidade de Itapipoca e cidades circunvizinhas que tenham 

concluído ou estejam cursando o Ensino Médio.  

II) Jovens e adultos que atuam no mercado de trabalho no campo da música e estudantes de 

música que possuam noções básicas em teoria musical e/ou noções básicas em prática 

instrumental e/ou vocal.  



 

 

III) Pessoas que tenham conhecimento musical prévio. 

c) PRÉ-REQUISITOS MÍNIMOS: Apresentação de comprovante do Ensino Médio ou 

de matrícula em instituição de ensino que comprove o aluno estar matriculado no Ensino 

Médio. A partir da realização de um teste de aptidão musical, os alunos serão ranqueados 

até que as vagas estejam preenchidas. 

d) HORÁRIO: Para o semestre 2018.1 as aulas ocorrerão às Segundas e Terças de 18:15h 

às 21:45h. 

e) NÚMERO DE VAGAS OFERTADAS: 35 vagas 

f) INÍCIO DAS AULAS: 12/03/2018 

g) PROGRAMA DO CURSO: 

Nome da(s) Disciplina(s) C. H. Professor 

MÓDULO I   

Linguagem e Treinamento Musical I 20h Lia Venturieri 

Prática Instrumental I 20h Lia Venturieri 

Canto Coral I 40h Lia Venturieri 

Estética e Filosofia Musical I 20h John Aquino 

Cultura e Antropologia Musical 20h Aquiles Melo 

TOTAL 120h  

MÓDULO II   

Linguagem e Treinamento Musical II 20h Lia Venturieri 

Prática Instrumental II 20h Lia Venturieri 

Canto Coral II 40h Lia Venturieri 

História da Música  20h Aquiles Melo 

Estética e Filosofia Musical II 20h John Aquino 

TOTAL 120h  

TOTAL DOS MÓDULOS 240h 

2.2. HISTÓRIA DO CEARÁ (80h) 

a) OBJETIVOS:  Oferecer oportunidade ao aluno refletir sobre documentos, discursos e 

objetos que contam parte da história e cultura do nosso povo, a história do Ceará. 

 b) PÚBLICO ALVO: O curso é aberto para toda a comunidade externa, sejam 

universitários, professores e alunos regularmente matriculados no Ensino Médio, afora a 

comunidade interna ao IFCE Campus Itapipoca. É desejável estar cursando ou ter cursado, pelo 

menos, o terceiro ano do Ensino Médio. 

c) PRÉ-REQUISITOS MÍNIMOS: Estar regularmente matriculado no Ensino Médio, 



 

 

ou em curso superior ou ser professor da rede pública ou privada. 

d) HORÁRIO: As aulas ocorrerão, para a turma Vespertina às quintas-feiras, de 13:15h às 

17:30h. Para a turma noturna 

e) NÚMERO DE VAGAS OFERTADAS: 02 turmas, sendo uma vespertina e outra 

noturna, com 50 vagas cada.  

f) INÍCIO DAS AULAS: 14/03/2018 a partir de 18:15h para o turno da noite e dia 

15/03/2018, a partir das 07:15h para o turno diurno. 

g) PROGRAMA DO CURSO: Introdução à História/Historiografia cearense; Pré-

História cearense; As tentativas de conquista do litoral cearense; Economia colonial 

cearense: pecuária; Economia colonial cearense: charqueadas e algodão; Questão indígena; 

Igreja Colonial; A criação de vilas e submissão do Ceará a Pernambuco/Separação de 

Pernambuco; As revoluções do século XIX: Revolução de 1817, Confederação do 

Equador; Sedição de Pinto Madeira/O Ceará regencial/II Reinado/Intelectualidade; 

Economia na segunda metade do século XIX; Os negros no Ceará e o movimento 

abolicionista; A hegemonia de Fortaleza; Os sertões; Oligarquia Acciolina e Sedição de 

Juazeiro; Padre Cícero e o Milagre de Juazeiro; O Ceará na crise da Primeira República e 

movimento operário cearense; O Ceará na Era Vargas/LCT/Caldeirão; A redemocratização 

de 1945/Ceará na Republica Liberal (1945-64); O Ceará e a ditadura militar- a esquerda 

armada no Ceará /O Ceará dos Coronéis (1992-1986)/O “Governo das Mudanças” (1997-

2006)/A Era Cid/Futebol e cultura cearense. 

2.3. MACROPEDAGOGIA E DESDOBRAMENTOS NUPÉRRIMOS (160h) 

a) OBJETIVOS:  Promover a formação teórico-metodológica, técnico-operacional e 

ético-política acerca de algumas das especificidades da Pedagogia e algumas 

peculiaridades das demais licenciaturas. 

 b) PÚBLICO ALVO: O público alvo compreende a comunidade externa ao IFCE. 

c) PRÉ-REQUISITOS MÍNIMOS: I) Ser portador de diploma de curso superior 

reconhecido pelo MEC e/ou; II) Estar cursando licenciatura reconhecida pelo MEC, 

PREFERENCIALMENTE curso de Pedagogia. 

d) HORÁRIO: Quarta-feira e Quinta-feira (das 17h às 19h) 

e) NÚMERO DE VAGAS OFERTADAS: 40 vagas. 

f) INÍCIO DAS AULAS: 14/03/2018 

g) PROGRAMA DO CURSO:  

Nome do Curso 

Carga 

Horária 

Total 

MACROPEDAGOGIA E DESDOBRAMENTOS NUPÉRRIMOS 160 h 

 DISCIPLINAS 
Carga 

Horária 

DISCIPLINA I 
FUNDAMENTOS DE EDUCAÇÃO EM 

DIREITOS HUMANOS  
20 



 

 

DISCIPLINA II PEDAGOGIA HOSPITALAR  20 

DISCIPLINA III PEDAGOGIA EMPRESARIAL  20 

DISCIPLINA IV LUDOPEDAGOGIA  20 

DISCIPLINA V DOCÊNCIA NO ENSINO SUPERIOR  20 

DISCIPLINA 

VI: 
ANDRAGOGIA 

 20 

DISCIPLINAVII 
 

EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA           20 

DISCIPLINA 

VIII 
GESTÃO ESCOLAR  

           20 

2.4. AVALIAÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS EM EDUCAÇÃO (160h) 

a) OBJETIVOS:  Promover a formação teórico-metodológica, técnico-operacional e 

ético-política acerca de conteúdos relacionados às Políticas Públicas e suas consequentes 

avaliações para capacitar pessoas a estarem preparadas para seleções de Mestrado e/ou 

concursos na área. 

 b) PÚBLICO ALVO: O público alvo compreende a comunidade externa ao IFCE. 

c) PRÉ-REQUISITOS MÍNIMOS: Ser portador de diploma de curso superior 

reconhecido pelo MEC. 

d) HORÁRIO: Segundas-feiras e terças-feiras (17h ás 19h) 

e) NÚMERO DE VAGAS OFERTADAS: 20 vagas par ao público externo 

f) INÍCIO DAS AULAS: 12/03/2018 

g) PROGRAMA DO CURSO:  

Nome do Curso 

Carga 

Horária 

Total 

AVALIAÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS EM EDUCAÇÃO 160 h 

 DISCIPLINAS 
Carga 

Horária 

DISCIPLINA I Introdução às Políticas Públicas  20 

DISCIPLINA II 
Políticas Públicas e o dilema de enfrentamento das 

Desigualdades na América Latina.  
20 

DISCIPLINA 

III: 

Cultura e Política nos Movimentos Sociais Latino-

Americanos  
20 

DISCIPLINA 

IV: 
Democracia Participativa  

20 



 

 

DISCIPLINA V: Avaliação de Políticas Públicas Sociais  20 

DISCIPLINA 

VI: 

Propostas para uma avaliação em profundidade de 

políticas públicas sociais 20 

DISCIPLINAVII Produção de Pré - Projeto de Mestrado  20 

DISCIPLINA 

VIII 

Metodologia de Pesquisa Avaliativa na Avaliação 

de Políticas Públicas e Programas Sociais 20 

2.5. VENCER COM O ENEM (280h) – Turma Vespertina e Turma Noturna 

a) OBJETIVOS:  Facilitar o ingresso de jovens e adultos nas instituições de Ensino 

Superior que utilizem o ENEM como forma de seleção. 

 b) PÚBLICO ALVO: O público alvo compreende a comunidade interna e externa ao 

IFCE. 

c) PRÉ-REQUISITOS MÍNIMOS: alunos cursando o terceiro ano do Ensino Médio, 

 alunos com ensino médio concluído ou alunos do IFCE- campus Itapipoca cursando a 

partir do 4º semestre. 

d) HORÁRIO: O curso Vencer com o ENEM terá duas turmas em horários distintos: 

Vespertino (TURMA 1) e Noturno (TURMA 2). Os horários de cada turma seguem 

abaixo: 

Turma 1 (Vespertina) - de Segunda à Quinta-feira das 13:15h às 17:30h 

Turma 2 (Noturna) - de Segunda à Quinta-feira de 18:15h às 21:45h 

e) NÚMERO DE VAGAS OFERTADAS: 35 vagas por turma, sendo: 

Turma 1 (Vespertina) - 30 vagas destinadas ao público externo e 05 vagas destinadas ao 

público interno; 

Turma 2 (Noturna) – 20 vagas destinadas ao público interno e 15 vagas destinadas ao 

público externo. 

f) INÍCIO DAS AULAS: 12/03/2018 

g) PROGRAMA DO CURSO:  

Nome da(s) Disciplina(s) C. H. Professor(es) 

MATEMÁTICA 40h Ricardo e Sâmia 

FILOSOFIA 40 h John Karley 

GEOGRAFIA 40 h Regiane Costa 

REDAÇÃO 20 h Annalies 

PORTUGUÊS 20 h Annalies 

BIOLOGIA 40 h Eranildo  

HISTÓRIA 40 h Airton de Farias 

SOCIOLOGIA 40 h Aquiles Melo 

3. DAS INSCRIÇÕES: 

3.1. As inscrições serão realizadas de 20/02/2018 a 25/02/2018, através de formulário 

específico disponível no sítio https://goo.gl/forms/NhmHhQQF79h3VTGv2 

3.2. Serão aceitas as inscrições enviadas até as 23:59h do dia 25/02/2018. 

3.3. Serão consideradas para efeito de participação no processo de seleção as primeiras 100 

(cem) inscrições realizadas em cada um dos cursos. 

https://goo.gl/forms/NhmHhQQF79h3VTGv2


 

 

4. DA SELEÇÃO: 

4.1. O processo de seleção se dará da seguinte forma para cada curso: 

4.1.1. EDUCAÇÃO MUSICAL 

a) A seleção se dará através de teste de aptidão musical, não sendo necessário 

conhecimento de partituras.  

b) Os inscritos serão elencados em ordem decrescente de notas e serão aprovados os que se 

encontrarem dentro do número de vagas do curso. 

c) O teste de aptidão será aplicado na Sala de Música nos dias 26 e 27/03, entre 15:30h e 

18h. 

4.1.2.  HISTÓRIA DO CEARÁ  

a) A seleção se dará através de sorteio a ser realizado às 14h do dia 28/02/2018. 

4.1.3.  MACROPEDAGOGIA E SEUS DESDOBRAMENTOS NUPÉRRIMOS 

a) Os candidatos serão selecionados através de entrevista a ser realizada nos dias 26 e 

27/02/2018, na sala da CTP, a partir das 14h, onde será averiguado se há disponibilidade 

efetiva de tempo e de comprometimento para realizar o curso de Extensão, suas 

perspectivas, experiências e outras especificidades, atribuindo-se nota de 0 a 10 pontos.  

b) Em caso de empate na nota final da seleção, terá preferência o candidato que, na 

seguinte ordem:  

  1-  For estudante de Graduação em Pedagogia; 

  2 - Maior idade de acordo com a lei nº 10.741, de 1º de outubro de 2003. 

c) Os inscritos serão elencados em ordem decrescente de notas e serão aprovados os que se 

encontrarem dentro do número de vagas ofertadas pelo curso. 

4.1.4 AVALIAÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS EM EDUCAÇÃO 

a) Os candidatos serão selecionados através de entrevista a ser realizada nos dias 

28/02/2018 e 01/03/2018, na sala da CTP, a partir das 14h, onde será averiguado se há 

disponibilidade efetiva de tempo e de comprometimento para realizar o curso de Extensão, 

suas perspectivas, experiências e outras especificidades, atribuindo-se nota de 0 a 10 

pontos.  

b) Em caso de empate na nota final da seleção, terá preferência o candidato que, na 

seguinte ordem:  

  1-  For estudante de Graduação em Pedagogia; 

  2 - Maior idade de acordo com a lei nº 10.741, de 1º de outubro de 2003. 

c) Os inscritos serão elencados em ordem decrescente de notas e serão aprovados os que se 

encontrarem dentro do número de vagas ofertadas pelo curso. 

4.1.5 VENCER COM O ENEM 

a) Após as inscrições haverá um seminário de sensibilização sobre a estrutura do curso e 

aplicação de uma prova de conhecimentos básicos de Matemática e Interpretação 

Textual, que ocorrerá no dia 28 de fevereiro de 2018, às 14h no auditório do campus. 

b) As questões das áreas referidas contemplarão conteúdos estudados no Ensino Médio 

baseado na matriz de referência do ENEM. 



 

 

c) A prova constará de 10 questões de matemática e 10 questões de Interpretação textual.  

A pontuação máxima constará de 20 pontos. A classificação dos candidatos ocorrerá pela 

ordem decrescente das notas.  

d)  Em caso de empate entre os candidatos consideraremos o de maior idade. 

e)  A ausência do candidato no seminário de sensibilização e não realização da prova 

acarretará em não confirmação da inscrição do candidato e eliminação do processo de 

seleção. 

f) As vagas serão preenchidas conforme classificação das notas. 

5. DA MATRÍCULA: 

5.1. Os candidatos selecionados dento do número de vagas deverão entregar na Coordenação 

de Controle Acadêmico do campus de Itapipoca/IFCE, entre os dias 05 e 07 de março, em 

envelope lacrado e identificado, os documentos abaixo: 

a) 01 foto 3x4; 

b) Cópia da Carteira de Identidade ou xérox da Certidão de Nascimento; 

c) Cópia do CPF; 

d) Cópia do Diploma de graduação ou comprovante de matrícula em Instituição de 

Ensino Superior; 

e) Cópia do comprovante de residência; 

f) Cópia de Certificado de Quitação com o Serviço Militar, se o candidato for do sexo 

masculino e maior de 18 anos; 

g) Xérox do Título de Eleitor e do comprovante de quitação da última votação aos 

maiores de 18 anos. 

5.2.  A entrega incompleta da documentação, bem como o não enquadramento do aluno nos 

pré-requisitos de cada curso, acarretará a eliminação da seleção. 

6. DOS RECURSOS: 

6.1. Os candidatos terão até as 12h do dia 02/03/2017 para recorrer do seu resultado, após sua 

divulgação, no lFCE Campus Itapipoca, em formulário específico, a ser entregue na 

portaria do campus. 

7. DA CERTIFICAÇÃO: 

7.1. Receberão certificados de participação, no final de cada curso, os alunos que obtiverem 

frequência mínima de 75% do curso e média final superior ou igual a 6,0. 

8.  DO CRONOGRAMA  

CRONOGRAMA ETAPAS DO PROCESSO 

20/02/2018  Lançamento do Edital 

20 à 25/02/2018 Inscrições on-line 



 

 

26 a 28/02/2018 Período de seleção para os cursos 

01/03/2018 Divulgação do Resultado Final 

02/03/2018 Recursos 

05/03 a 07/03/2018 Entrega dos documentos para Matrícula 

dos candidatos aprovados 

a partir de 12/03/2018 Início dos Cursos 

9. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

9.1. A Direção-Geral do Campus Itapipoca do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Ceará (IFCE) reserva-se o direito de resolver os casos omissos e situações 

não previstas neste Edital. 

9.2. Em situações excepcionais, devidamente justificadas pela Coordenação do Curso, e 

aprovadas pela Direção Geral do Campus, poderá ser antecipado ou prorrogado o prazo da 

sua realização, desde que não haja prejuízos à política de extensão do Campus de 

Itapipoca. 

9.3. Este edital estará disponível para consulta na recepção, flanelógrafos e painéis de aviso do 

campus do IFCE/Itapipoca bem como em páginas oficiais de redes sociais do campus. 

 

 

Francisco Régis Abreu Gomes 

Diretor Geral do Campus Itapipoca 



 

 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS DE ITAPIPOCA - DIREÇÃO GERAL 

CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA 

RETIFICAÇÃO Nº 01/2018 AO EDITAL DOS CURSOS FIC 

 

O   DIRETOR   DO   INSTITUTO   FEDERAL DO   CEARÁ (IFCE), CAMPUS DE 

ITAPIPOCA, no uso de suas atribuições regimentais, por meio da Portaria Nº 929, de 12 de 

dezembro de 2016, publicado no Diário Oficial da União do dia 13 de dezembro de 2016, seção 

2, página 20, torna público a retificação do edital nº 02/2018. 

No item 2.2. HISTÓRIA DO CEARÁ (80h), subitem d), onde se lê: “d) HORÁRIO: As 

aulas ocorrerão, para a turma Vespertina às quintas-feiras, de 13:15h às 17:30h. Para a turma 

noturna.” 

Leia-se: “d) HORÁRIO: As aulas ocorrerão, para a turma diurna às quintas-feiras, de 07:15h 

às 11:30h. Para a turma noturna o horário será às quartas, de 18:15 às 21:45h.” 

No item 4.1.1 EDUCAÇÃO MUSICAL, subitem c), onde se lê: “c) O teste de aptidão será 

aplicado na Sala de Música nos dias 26 e 27/03, entre 15:30h e 18h.” 

Leia-se: “c) O teste de aptidão coletivo será aplicado no auditório no dia 05/03, a partir das 

15:00h. O teste de aptidão individual será realizado na Sala de Música no 06/03, a partir das  

15:00h.” 

No item 5. DA MATRÍCULA, subitem 5.1, onde se lê: 

“5.1. Os candidatos selecionados dento do número de vagas deverão entregar na 

Coordenação de Controle Acadêmico do campus de Itapipoca/IFCE, entre os dias 05 e 

07 de março, em envelope lacrado e identificado, os documentos abaixo: 

a) 01 foto 3x4; 

b) Cópia da Carteira de Identidade ou xérox da Certidão de Nascimento; 

c) Cópia do CPF; 

d) Cópia do Diploma de graduação ou comprovante de matrícula em Instituição de 

Ensino Superior; 

e) Cópia do comprovante de residência; 

f) Cópia de Certificado de Quitação com o Serviço Militar, se o candidato for do sexo 

masculino e maior de 18 anos; 



 

 

g) Xérox do Título de Eleitor e do comprovante de quitação da última votação aos 

maiores de 18 anos. 

Leia-se: 

“5.1. Os candidatos selecionados dento do número de vagas deverão entregar na 

Portaria do Instituto Federal do Ceará, campus de Itapipoca/IFCE, entre os dias 05 e 08 

de março, no horário de 08h às 12h e de 14h às 17h, em envelope lacrado e identificado, 

os documentos abaixo: 

a) 01 foto 3x4; 

b) Cópia da Carteira de Identidade ou xérox da Certidão de Nascimento; 

c) Cópia do CPF; 

d) Cópia do Diploma de graduação ou comprovante de matrícula em Instituição de 

Ensino Superior, caso seja exigido pelo curso escolhido; 

e) Cópia do comprovante de residência; 

f) Cópia de Certificado de Quitação com o Serviço Militar, se o candidato for do sexo 

masculino e maior de 18 anos; 

g) Xérox do Título de Eleitor e do comprovante de quitação da última votação aos 

maiores de 18 anos. 

h) Ficha de Matrícula conforme modelo em anexo.” 

No item 8, onde se lê: 

CRONOGRAMA ETAPAS DO PROCESSO 

20/02/2018  Lançamento do Edital 

20 à 25/02/2018 Inscrições on-line 

26 a 28/02/2018 Período de seleção para os cursos 

01/03/2018 Divulgação do Resultado Final  

02/03/2018 Recursos 

05/03 a 07/03/2018 Entrega dos documentos para Matrícula 

dos candidatos aprovados 



 

 

a partir de 12/03/2018 Início dos Cursos 

 

Leia-se: 

CRONOGRAMA ETAPAS DO PROCESSO 

20/02/2018  Lançamento do Edital 

20 à 25/02/2018 Inscrições on-line 

26 a 28/02/2018 Período de seleção para os cursos 

02/03/2018 Divulgação do Resultado Final, exceto 

Educação Musical e Recursos 

05/03 a 07/03/2018 Entrega dos documentos para Matrícula 

dos candidatos aprovados, exceto 

Educação Musical 

07/03 e 08/03 Entrega dos documentos para Matrícula 

dos candidatos aprovados em educação 

Musical 

a partir de 12/03/2018 Início dos Cursos conforme cronograma 

 

 

Francisco Régis Abreu Gomes 

Diretor Geral do Campus Itapipoca 



 

 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS DE ITAPIPOCA - DIREÇÃO GERAL 

CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA 

 

O   DIRETOR   DO   INSTITUTO   FEDERAL DO   CEARÁ (IFCE), CAMPUS DE ITAPIPOCA, 

no uso de suas atribuições regimentais, por meio da Portaria Nº 929, de 12 de dezembro de 

2016, publicado no Diário Oficial da União do dia 13 de dezembro de 2016, seção 2, página 

20, torna público o resultado do deferimento das inscrições referente aos cursos de Formação 

Inicial e Continuada regidos pelo edital 02/2018. 

 

AVALIAÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS 

1 ISLAYNE TEIXEIRA ADRIANO 

2 JEFERSON ALVES MOURA 

3 MARIA GLAUCILENE SOUSA VASCONCELOS 

4 MARCELO BRIOSO NASCIMENTO 

5 GISELLY DA SILVA PATRICIO 

6 LEILANE ALVES DE MELO 

7 LÍVISSON SOUSA DA SILVA 

8 BÁRBARA JANILLY DE OLIVEIRA SILVA 

9 LUIS ARTUR TEIXEIRA PINTO DA CRUZ 

10 MARCELO GIOVANNI CORREIA MOURA 

11 ANA CRISTINA MONTENEGRO GOMES PINHO 

12 NATASSIA PAULA SILVA TABOSA 

13 SAMARA KEYLLA DA SILVA SALES 

14 RHAYANE KETLLEY MARTINS MORAIS 

15 MARCOS ANTÔNIO DE SOUSA MOURA 

16 LETICIA SARA FELIX DOS PASSOS DIAS 

17 AISTEFANN KAMILA DOS SANTOS ABREU 

18 ELENIZE COELHO BASTOS 

19 REGINETE  PEREIRA DOS SANTOS 

20 MARIA JANETE RODRIGUES MOURA 

21 MACIANO ALVES LINO 

22 JOSE MAGALHAES DOS SANTOS JUNIOR 

23 JOSE DOUGLAS MAGALHÃES DE OLIVEIRA 

24 BRENA KELLY SOUSA GOMES 

25 MARIA FABIENE MOURA AZEVEDO SILVA 

26 PAULO MARCIO MARQUES MELO 

27 PAULO WESLEY FREITAS SOUSA 

28 PEDRO EMANUEL FREITAS SOUSA 

29 CARLOS EDIFRAN ALVES TEIXEIRA 

30 LEIRIVAN TEIXEIRA CORDEIRO ALBUQUERQUE 



 

 

31 GUSTAVO FREITAS DE OLIVEIRAS 

32 ANA CÉLIA SOUSA DA SILVA 

33 MARCOS ANDRADE ALVES DOS SANTOS 

34 MARIA DO LIVRAMENTO SILVA DE SOUZA 

35 PEDRO JONATAS DA SILVA CHAVES 

36 FERNANDO ANTONIO ALVES DOS SANTOS JUNIOR 

37 ADRIANA FERREIRA RAMOS 

38 EMANUEL JADSON DA SILVA AMARANTE 

39 NATÁLIA CARNEIRO DA SILVA 

40 DEBORA CRIS VIANA FEITOSA ALVES 

41 MARIA FABIANA MARREIRA MORENO 

42 FERNANDA MARIA DA SILVA AMORIM 

43 FRANCISCA MUNIZ TEIXEIRA 

44 IVANILDO COSTA BARROSO 

45 ROMÁRIO CARNEIRO DE SOUSA 

46 EMMANUEL WELLINGTON NASCIMENTO 

47 LETÍCIA DAVID SOUSA MAGALHÃES 

48 FRANCISCO CLEILSON FERREIRA MATIAS 

49 LIDIANE 

50 FRANCISCA TAMIRES CARNEIRO DA SILVA 

51 LUCAS ALBERTO DOS SANTOS MOURA 

52 RHAYANE KETLLEY MARTINS MORAIS 

53 MARIA ZILFA CARNEIRO HURBANO ALVES 

54 JOSE ARMANDO ARAUJO DOS SANTOS 

55 MARIA RUTIELE GOMES MARTINS 

56 MAURO DE MORAES 

57 MARIA CARLUZETE DE SOUSA 

58 FRANCISCO BRENO AZEVEDO SILVA 

59 JEANE TEIXEIRA PINHEIRO 

60 GLEYCIANE BEZERRA TELES 

61 ALINNY BERNARDO DE OLIVEIRA 

62 JULIANA ROCHA DE SOUSA 

63 CLAIRTON MOURA ALVES 

64 PATRÍCIA MARIA FREITAS DOS SANTOS 

65 LARISSA SANTOS DE OLIVEIRA 

66 MARIA ELIZIENE FERREIRA MOTA 

67 MARIA JAQUELANE PEREIRA DOS SANTOS FONSECA 

68 THAYSA BATISTA VIEIRA DE REZENDE 

69 JOSÉ GILMAR MAGALHÃES 

70 RAIMUNDO ROCHA DE SOUSA 

71 ATAINACIO DE JESUS DO NASCIMENTO MIRANDA 

72 DAYANNE LUIZA TEIXEIRA BRAGA 

73 AURICÉLIO DOS SANTOS FEITOSA 

74 GIDALTO PAIXÃO DE OLIVEIRA 

75 EMANOEL PEREIRA DE ANDRADE 

76 ANA KARINE FERREIRA ANDRADE 

77 GERCIA MARIA MOURA SOUSA 

78 CLAUDIA MARIA TEIXEIRA GONÇALVES 

79 ISADORA JÉSSICA MOURA SOUSA 



 

 

80 FRANCISCA CRISTIANE DIAS DE LIMA 

81 ANTONIO DA GUIA SANTOS 

82 MARIA ELCIANE HONORATO COELHO 

83 CARLA EMANUELE SOUSA DA CRUZ 

84 DAYANA SANTOS DE MELO 

85 FRANCISCO EUCLIDES BRAGA DE SOUSA 

86 KARLA LETICIA DA SILVA PESSOA 

87 ANA CARLA SANTOS OLIVEIRA 

88 CARLA RAIANE RAMOS AZEVEDO 

89 LILIAN DE SOUSA SOARES 

90 SARA LICIA DA SILVA VASCONCELOS 

91 ÂNGELA MARIA MAGALHÃES 

92 FRANCISCO JAILON FERREIRA MENDES 

93 HAYLA KELLY VASCONCELOS DE SOUSA 

94 SIMONE LOURENÇO DE SOUSA 

95 RENATA MELO DE SOUSA 

96 REGINEIDE BESERRA VIANA 

97 VANUZIA NASCIMENTO DA SILVA 

98 ILANEIDE MARQUES SOUTO BEZERRA 

99 MARIVANDA PEREIRA DE AQUINO 

100 EDNARDO SOUSA BEZERRA JÚNIOR 

VENCER COM ENEM - NOTURNO 

1 ESTER ANDRADE PIRES  

2 LEONARDO BRICIO SILVA SOUSA  

3 ADILSON SOUSA ALEXANDRE 

4 JENNIFER NEGREIROS SOUSA 

5 MARYNA LÍVIA SILVA GOMES 

6 ALESSANDRA ALVES DA GUIA 

7 ÉLEN LIDIA FEITOSA RODRIGUES 

8 DAVI HERLESSON DE SOUSA BARRETO 

9 MIQUEIAS DHEFESSON MOREIRA ALMEIDA RODRIGUES 

10 LETICIA ARAÚJO NUNES  

11 FRANCISCA ROSEANE ARAUJO DA SILVA  

12 ANA CAROLINA TEIXEIRA VASCONCELOS 

13 JOZELIR DA SILVA BEZERRA LOPES 

14 IANA KÉSSIA CRUZ DE SOUSA  

15 SABRINA BRAGA DPS SANTOS 

16 EDUARDO  

17 LUAN REUHBER LIMA CHAVES 

18 LUIS CARLOS COUTO 

19 FRANCISCA JÉSSICA CARNEIRO GOMES 

20 CARINA CARNEIRO SOUSA  

21 LILIANE BARBOSA  

22 LUCAS MATEUS QUEIROZ DE FREITAS 

23 FILIPE DE PAULA VIEIRA BARROSO 

24 MARIA ASSUNÇÃO VALENTIM EUFRÁSIO  

25 ANTÔNIO GUSTAVO TEIXEIRA RODRIGUES 

26 THALITA RODRIGUES E SILVA 

27 LUDIMILA MAIRA DE LIMA SIQUEIRA  



 

 

28 RENAN ANDRADE TEIXEIRA 

29 BRENDO PIRES VASCONCELOS 

30 FABRICIA LOPES DA MOTA 

31 TAÍS LIMA LOPES 

32 CLISSIA ALVES OLIVEIRA 

33 FRANCISCO GABRIEL TEIXEIRA BARBOZA 

34 FRANCISCO RODRIGO DE SOUSA MAGALHÃES  

35 MARIA ZEUDENIA ARAÚJO SANTOS  

36 TAÍS GOMES TEIXEIRA  

37 SARA JANE AMORIM MOURA 

38 JESSICA CRUZ VIANS 

39 BRENA KESSIA  

40 RUBENS CELIO DA SILVA MIRANDA  

41 THIAGO RAMON VIANA PATRICIO 

42 RENATO TEIXEIRA RODRIGUE 

43 WILLIAM QUEIROZ ARAÚJO 

44 ANA CAROLINE COSTA VIANA 

45 RAIANE MARIA RODRIGUES 

46 MARCELO BARBOSA DOS SANTOS 

47 GUSTAVO BRENO AGUIAR FERREIRA 

48 DILEAN GOMES HOLANDA 

49 MIZAEL  

50 GABRIELLY HADASSA BRITO FREITAS 

51 KAIRO CÉSAR FERREIRA CUNHA 

52 FRANCISCO MARCILIO ALVES DOS SANTOS  

53 MARCOS ANTÔNIO FREIRES ROGÉRIO  

54 ARIANA KARLA RAMOS DA SILVA 

55 FRANCISCO ALEXANDRE CARDOSO DOS SANTOS 

56 MARIA ESTELINA ARAÚJO DOS SANTOS 

57 ELIABE SOARES SANTOS 

58 GEOVANA GADELHA BARBOSA DOS SANTOS DIAS 

59 ROMARIO ALBUQUERQUE 

60 DAVI SARAIVA SOUSA 

61 ALEXIA ELLEN ALBUQUERQUE FARIAS 

62 MICHELLE CRISTINE FELIX LUCAS 

63 GABRIEL LIMA PATRÍCIO DAS CHAGAS 

64 MARIA ISABELE DE SOUSA 

65 ANTONIO JEFFERSON TEIXEIRA SOUSA 

66 ANA VITÓRIA SOUSA CARVALHO  

67 CARLOS EDIFRAN ALVES TEIXEIRA 

68 DÁRIO TEIXEIRA DOS SANTOS 

69 CARLA CARNEIRO DE SOUZA 

70 FRANCISCO ELIÁBIO ESTEVÃO MAGALHÃES 

71 SAMILA SAMLA LEITÃO TEIXEIRA 

72 LUCIANA MATIAS DE SOUSA 

73 ANA CAROLINE OLIVEIRA SANTOS 

74 VICENTE OLIVEIRA GOMES E SILVA JUNIOR 

75 GLADSON FELIX BARROS 

76 BEATRIZ MATIAS EVANGELISTA 



 

 

77 ANA ANISIA SALES 

78 ANTONIO JEFFERSON PIRES DOS SANTOS 

79 STEFANNI  BRENDA EVANGELISTA PINTO  

80 LETICIA DE LIMA MONTENEGRO  

81 GERARDO NASCIMENTO LIMA  

82 FRANCISCO ÍTALO SOUSA DE LAVOR 

83 GIOVANI BRAGA VENUTO FILHO 

84 GABRIEL TEIXEIRA 

85 EVELY RAKELE DE SOUSA. 

86 ANA KAROLINE PEREIRA DA SILVA 

87 BRUNA KÉSSYA COUTO ARAÚJO 

88 CARLOS ALBERTO TEIXEIRA DOS SANTOS 

89 VITÓRIA ALINE DE SOUSA RAMOS 

90 LUANA JOYCE DAVI CUNHA  

91 NARA FELICE IRINEU DA GUIA 

92 FRANCISCO VALDERJÚNIOR PINTO MAGALHÃES 

93 FELIPE FERREIRA MOURA 

94 MARCEL BASTOS BLEASBY 

95 LORENA LINO RODRIGUES 

96 CELIO AUGUSTO VIANA RODRIGUES 

97 IVANILDA DOS SANTOS DE SOUZA 

98 DENISE RODRIGUES SANTOS MAGALHÃES BELO 

99 FRANCISCA DA CONCEICAO ARAÚJO SOUSA 

100 LARA EMMILY BELARMINO SANTOS  

VENCER COM ENEM - VESPERTINO 

1 JÚLIA KEZIA DA CUNHA SOUSA GONÇALVES 

2 MARIA ELOISA DE OLIVEIRA LOPES 

3 LAIS CAMILA GOMES DAMACENO 

4 DHINIELY MOURA CORREIA DA SILVA  

5 FRANCISCA EDUARDA PATRICIO PESSOA 

6 LUCAS DAVI DE SOUSA 

7 JOSÉ ANDERSON PINHO JÚNIOR 

8 ANDRESSA LAIANNE ANDRADE PIRES 

9 ISMAEL DO NASCIMENTO SOUSA 

10 FRANCISCA MICAELE FERREIRA BRAGA  

11 DANIELE STEPHANE MOTA DE CARVALHO 

12 ODAIR JOSÉ PEREIRA GOMES 

13 JANAINA DA SILVA MOTA 

14 ALINE RODRIGUES  

15 THAYNÁ DUTRA DA SILVA 

16 JONIRLANDSON MENDONÇA DA SILVA 

17 MARIA MIRELI VIANA 

18 ANA LÍVIA MARQUES ARAÚJO  

19 MARIA DE FATIMA MOURA SILVA 

20 FRANCISCA ERINEUDA DA CRUZ NUNES 

21 BRUNO GABRIEL SOUSA XAVIER 

22 KAIRO CÉSAR FERREIRA 

23 WILIANY PONTES PEREIRA 



 

 

24 ÂNGELO VITOR 

25 IARA  

26 ELAYNE DE FREITAS RAMOS 

27 AMANDA PINHEIRO MODESTO 

28 JOSE VIDAL BARROSO FILHO 

29 NATALIA SOUSA FREIRE 

30 MARIA GABRIELA FRUTUOSO SOUSA 

31 CARLA DANIELA MATIAS SENA 

32 DIEGO 

33 ANA CLARA MESQUITA VASCONCELOS 

34 GIANA CARLA FERREIRA FARIAS 

35 LARISSA TEIXEIRA DE OLIVEIRA 

36 WESLEY 

37 MARIA RAYLANDIA DOS SANTOS ARAUJO 

38 LUCAS CAMPOS ANDRADE 

39 ALINE SILVA 

40 THAYLLA KEYSSE FARIAS RIBEIRO 

41 ERNANDA LILA LIMA DE OLIVERIA 

42 RAQUEL GOMES DE HOLANDA  

43 CARLA THAÍS BARBOSA BARROS  

44 ÂNGELO PAULINO FEITOSA SILVA 

45 FRANCISCA KELYNA BRANDAO MOTA 

46 GIOVANNA MOTA TELES 

47 ESLY LAENE VIANA GOMES  

48 NARA LIVIA CORREIA DE SOUSA  

49 GABRIEL 

50 KAWANNY CORDEIRO FREIRES 

51 DAIANE ALVES MESQUITA  

52 THAÍS LAYANE GOMES FERREIRA 

53 MIKAEL 

54 MARIA LIZIANE DA SILVA ÁVILA 

55 BÁRBARA SUELLEN MONTE ANDRADE 

56 JOSÉ EDSON FERREIRA RIBEIRO JÚNIOR  

57 ESTERFANIA FERREIRA BRAGA 

58 DAVI COUTO DOS SANTOS 

59 MARIA ADRIANA V. DE LIMA 

60 VITORIA  EVILY OLIVEIRA DE MOURA  

61 JOÃO DAVI DE OLIVEIRA FILHO 

62 ABELARDO MESQUITA DA SILVA 

63 FRANCISCO ANTÔNIO DA SILVA ÁVILA 

64 ANTONIO GUSTAVO MONTENEGRO CRUZ 

65 JOSÉ SALES DE SOUSA  

66 REGINA RODRIGUES DE SOUSA  

67 PABLO KAIO SILVA DOS SANTOS 

68 VENICIUS HENRIQUE SANTIAGO DE LIMA 

69 MANUELA DA SILVA SOUSA  

70 JANIELE SILVA SANTOS ARAUJO 

71 FRANCISCO RAFAEL TEIXEIRA DOS SANTOS 

72 RODRIGO REGIS SOUSA DA SILVA  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
EDUCAÇÃO MUSICAL 

1 ANDRESA MARIA ROCHA BRANDÃO 

2 PEDRO JONATAS DA SILVA CHAVES 

3 BRUNA DE SOUSA MAGALHÃES 

4 JOSÉ RICARDO ALENCAR DE SOUSA 

5 MARIA MIRELI VIANA 

6 MARIA ALZERINA RODRIGUES DAVI 

7 JOEL INÁCIO DOS SANTOS 

8 MARIA BEZERRA GONÇALVES 

9 BENEDITA GONÇALVES BEZERRA CARVALHO 

10 VINICIUS SOARES CARVALHO 

11 LAURA FERREIRA DOS SANTOS FILHA 

12 YURI JOSHUA DOS SANTOS PIRES 

13 EDUARDO JESHUA DOS SANTOS PIRES 

14 JOÃO FELIPE DO NASCIMENTO SOUSA 

15 FRANCISCO TARLES DA SILVA SOBRINHO 

16 REGINA LUCIA TEIXEIRA VIDAL 

17 CAMILA MARIA ARAÚJO DE AGUIAR 

18 FRANCISCO DIÓGENES DO NASCIMENTO SILVA 

19 JOSÉ NILTON CORPES DE OLIVEIRA  

20 
PAULO ANDERSON DE SOUZA NASCIMENTO 
RODRIGUES 

73 MARIA LARIANY FERNANDES MOTA 

74 ANNE THAÍS DE FREITAS MOTA 

75 ÉLIDA TAÍS SANTOS MENEZES 

76 WÁDILA ALVES CARNEIRO 

77 ANA CLARICE COSTA DA CRUZ  

78 MATEUS SOUSA BELÚSIO 

79 SARAH KALEBE CHAVES MARTINS 

80 NELIANA BEATRIZ DE SOUSA 

81 JOSIVANIA VIANA DOS SANTOS  

82 FRANCISCO VICTOR MATIAS DE PAULA CORREIA 

83 ALEXANDRE MESQUITA VIDAL 

84 LAYLA MARIA DE ARAÚJO MAGALHÃES   

85 ANTÔNIO DAVYSON MOTA DAVI 

86 MARIANA FREIRES DE MESQUITA 

87 ANDERSON 

88 EMANUEL DE ANDRADE SOUSA 

89 AMANDA ARAUJO DE OLIVEIRA 

90 JULIETE TAVARES DO AMARAL 

91 JACÓ SOUSA RODRIGUES 

92 CARLOS JOSUÉ MATOS BRAGA 

93 JOSIANE BARBOSA SANTOS 

94 SARA CRISTINA GABRIEL MESQUITA  

95 RONALD DOS SANTOS LIMA 

96 CARLA OLIVEIRA DIAS 

97 GABRIELE DOS SANTOS SOUSA 

98 LUIS PAULO RIBEIRO RODRIGUES 

99 CARLOS DANIEL VASCONCELOS ALVES 

100 SARA COELHO DE LIMA 



 

 

21 GLAYCIELLEN OLIVEIRA 

22 GUSTAVO BARROSO DE LIMA 

23 JOSÉ ROMÁRIO PATRÍCIO SILVA 

24 FRANCISCA GONÇALVES BEZERRA 

25 JACIANA DOS ANZÓIS PEREIRA 

26 FRANCINILTON CAMPOS MATIAS 

27 GABRIEL OLIVEIRA  

28 LEANDRO HERIQUE SOUSA MOTA 

29 NATALI DOS SANTOS LIMA  

30 RENAN ARAÚJO DE SOUSA 

31 MARIANA OLIVEIRA LOPES 

32 MICAEL DE OLIVEIRA MOURA 

33 CARLOS GABRIEL DA SILVA E ARAUJO 

34 JOSÉ MAURICIO BRAGA TEIXEIRA 

35 FLAVIA APARECIDA DA SILVA E ARAUJO 

36 FRANCISCO JOSÉ SALES ROCHA 

37 FRANCISCO GELMO PINTO DE SOUSA 

38 IVONILSON DOS SANTOS PINZAN 

39 VICTOR RENAN MONTENEGRO FONSECA 

40 FRANCISCO GUILHERME DE HOLANDA SILVA 

41 FRANCISCOEDNARDOMATIASFREITAS 

42 ANTÔNIA WERGILLA PATRÍCIO RIBEIRO 

43 MARCELO VIANA DE SOUSA 

44 JULIANA MARIA BARBOSA DOS SANTOS 

45 EVANDO FREITAS BESSA 

46 FRANCISCO EVERARDO BARBOSA  

47 MARIA ROSIANE DA SILVA PAULINO 

48 GABRIEL RODRIGUES DE SOUSA 

49 EDIVAN ALVES DE LIMA 

50 FRANCISCA MICAELE FERREIRA BRAGA 

51 FRANCISCA JESUINA CARNEIRO SALES 

52 LUDIMILA MAIRA DE LIMA SIQUEIRA  

53 MARIA ASSUNÇÃO VALENTIM EUFRÁSIO  

54 FRANCISCO LEONARDO BRAGA BATISTA  

55 JOANA D'ARC MAGALHÃES CORDEIRO 

56 MIZAEL TEIXEIRA 

57 JOSÉ MARCELO MACIEL DE ALCÂNTARA FILHO 

58 FELIPE JÚLIO LEITE FARIAS 

59 DÉBORA OLIVEIRA FARIAS 

60 ANTÔNIA ANEZIANE DE SOUSA SOARES 

61 JACKELINE MARIA ARAÚJO DE ALBUQUERQUE 

62 ANA PAULA DOS SANTOS PINTO  

63 FRANCISCO CLEBER FACUNDO BESERRA FILHO 

64 JOÃO SINVAL MARTINS BESERRA 

65 EURIJANIA MARIA VIDAL BARROS 

66 JOSÉ ARILDO SOARES DOS SANTOS 

67 MATEUS ALVES FACUNDES 

68 BRENA JESSICA DO NASCIMENTO LIMA 

69 FRANCISCO CARLOS MOREIRA DA SILVA 



 

 

70 RAILÂNDIA LIMA ALVES  

71 FRANCISCO RENAN ANDRADE SOARES 

72 MARIA ROSIANA DE OLIVEIRA 

73 JAQUELINE TEODOSIO DA SILVA 

74 CLEANE DO NASCIMENTO SILVA 

75 JOCELINO SANTOS DO NASCIMENTO 

76 MICHAELE MARIA DE OLIVEIRA CORDEIRO 

77 ELIJAMES TEIXEIRA FELIX 

78 IRIS DOUGLAS PACHECO DE SOUSA 

79 JOSÉ MAYKSON DE SOUSA LIMA  

80 RAFAELA DA SILVA ALVES  

81 WANCLÉCIO LINHARES DA SILVA 

82 TALES JARDIM PESSOA 

83 GARDENIA DE CASTRO BARROS PIRES 

84 ALDEILSON JUNIOR VIEIRA BARBOSA 

85 REBECCA SOARES NUNES 

86 NAISÂNGELA MARIA DE PAULO 

87 LUIZ EDUARDO TORRES DOS SANTOS 

88 VITORIA REBECA RODRIGUES DA SILVA 

89 FRANCISCO TIAGO ALVES DE OLIVEIRA 

90 MARTEMISIA MARQUES DE OLIVEIRA 

91 ARIANE JUVENAL DE OLIVEIRA  

92 LEONARDO  

93 LUIZ EMANUEL DOS SANTOS ALMEIDA 

94 PATRICIA RODRIGUES TEIXEIRA 

95 PAULO ROBERTO DA SILVA GARCES 

96 VALDSON FEITOSA VIANA 

97 RITA CLEIDE ALVES ARAÚJO 

98 ALLAN GONÇALVES DE LIMA  

99 LUIZ EDUARDO VERAS BRAGA 

100 KEILA MINELLI EUFRASIO RAFAEL  

HISTÓRIA DO CEARÁ - DIURNO 

1 EMANUEL FREITAS DA SILVA 

2 MARIA ANDREZA FREITAS RODRIGUES 

3 ANTONIA RAIMARA SILVA DE CASTRO 

4 CARLOS AUGUSTO MARINHO DE SOUSA  

5 JOSÉ ELIFRAN TEIXEIRA MESQUITA 

6 ANA KAROLINE DOS SANTOS ARAÚJO 

7 ERYK MATHEUS FERREIRA MARQUES 

8 CHARLY TEIXEIRA BRAGA  

9 MARTA NEIVA DE SOUZA SANTOS 

10 PAULO ROBERTO PINTO DE SOUSA 

11 ANTONIO ROMARIO DE AZEVEDO PINTO 

12 CAMILA CARNEIRO GOMES 

13 MARIA NÁRIA TEIXEIRA  

14 LAURIANE CASTRO DO NASCIMENTO 

15 ISRAEL DIAS DE SOUSA 

16 LIVIANE SOUSA CARNEIRO  

17 MARIA MONICA BRAGA DE SOUSA 



 

 

18 KARINE AZEVEDO PARENTE 

19 LÚCIA MARCIA PAULINO 

20 HUGO APOLINÁRIO TEIXEIRA 

21 JOÃO BATISTA ALVES PIRES  

22 CAMILA DUARTE RODRIGUES  

23 CAMILA ALVES DE SOUSA 

24 MARIA VANDERLI ALVES SANTOS 

25 RHAYANE KETLLEY MARTINS MORAIS 

26 JOÃO PAULO DE SOUSA NECO 

27 MARCELO BRIOSO NASCIMENTO 

28 PAULO WESLEY FREITAS SOUSA 

29 PEDRO EMANUEL FREITAS SOUSA 

30 ALICE RODRIGUES SALES NUNES  

31 JANIELY TAMILY BRAGA DE SOUSA 

32 RENAN NASCIMENTO SOUSA 

33 ISABELA RODRIGUES ROCHA 

34 JOSÉ SALES DE SOUSA 

35 MACIANO ALVES LINO 

36 MARIA MAIARA DE ASSIS MOURA 

37 JOANA D'ARC 

38 CYNTIA MARA SILVA DE SOUSA 

39 TAINARA MOURA DE AGUIAR  

40 MICHELLY KELLY ALVES DE SOUSA 

41 PEDRO HENRIQUE FELIX DOS SANTOS 

42 ÁVILA KRISLEI CHAVES DA SILVA  

43 ADEMILSON DE SOUSA BARBOSA 

44 LUCAS DE SALES DE CASTRO 

45 ROCILDA MOURA PINTO 

46 ERCÍLIA MOURA PINTO 

47 TEREZINHA VANESSA DOS SANTOS BRAGA 

48 GIDALTO PAIXÃO DE OLIVEIRA 

49 DAVI PEREIRA DE ANDRADE 

50 EMANOEL PEREIRA DE ANDARDE 

51 ANA RAYSSA RAMOS FREITAS 

52 ANTONIO LEANDRO ROCHA BEZERRA 

53 FRANCISCO ERMERSON BARBOSA DE LIMA 

54 WAGNER FREITAS DE OLIVEIRA 

HISTÓRIA DO CEARÁ - NOTURNO 

1 REGINA CRISTIANE MARQUES DA MOTA 

2 JULIANA MARIA RODRIGUES PIRES 

3 JOSÉ LUCAS GOMES 

4 NATHANAEL BELO FIRMINO 

5 EMANUEL PIRÉS DA SILVA 

6 ANTONIO MARCOS BRAGA VIANA 

7 GUSTAVO BARROSO DE LIMA 

8 CARLOS AUGUSTO MARINHO DE SOUSA 

9 AURILA MARIA DE SOUSA SALES 

10 REGIS ALVES PIRES 

11 FRANCISCA GLAUCIA MARINHO SOUSA 



 

 

12 ANA PAULA DE SOUSA 

13 MARIA MISLANIA CHAVES AGOSTINHO 

14 FRANCISCA ROGELMA RODRIGUES DE SOUSA 

15 ROMÊNIA MARQUES MAGALHÃES RODRIGUES 

16 VITÓRIA MATIAS DOS SANTOS 

17 LUCAS MATIAS DE OLIVEIRA 

18 KARINE TAMARA SOARES RAMOS  

19 PAULO CÉSAR RODRIGUES ARAÚJO FILHO  

20 LUIS ARTUR TEIXEIRA PINTO DA CRUZ 

21 JOYCE GOMES DOS SANTOS 

22 CRISTIANO ARAUJO DOS SANTOS  

23 JOSÉ ROMÁRIO CORDEIRO MATIAS 

24 LUZIMARIA DE FREITAS FREIRES 

25 DANIELLE DO CARMO 

26 CIBELE MARIA SOARES TAPERA 

27 GABRIELA MARINHO DE SOUSA 

28 IANCA  MARTINS  DOS SANTOS  

29 MARIA MICHELE DE FREITAS CRISTÓVÃO 

30 ÉLEN LIDIA FEITOSA RODRIGUES 

31 MARIA JOSIVANIA DA SILVA 

32 ANTONIA HOZANA VASCONCELOS TEIXEIRA 

33 JAIME TEIXEIRA DE SOUSA FILHO 

34 FRANCISCO ANTÔNIO BOCADIO 

35 JOSE DOUGLAS MAGALHÃES DE OLIVEIRA  

36 VIRGINIA MARTINS MOURA 

37 DIANA BLENDA DE OLANDA ALVES 

38 SAMARA LINHARES OLIVEIRA  

39 KAIRON CÉSAR DOS SANTOS  

40 CARLOS EDIFRAN ALVES TEIXEIRA 

41 PATRÍCIA BATISTA TEIXEIRA DE SOUSA 

42 FRANCIMEIRE MELO DE OLIVEIRA  

43 ANDREIA RODRIGUES FREIRE 

44 GIRLENICE GONÇALVES SANTOS  

45 ZAQUEU MARQUES DE FREITAS 

46 ROBERTA PIRES DE CASTRO 

47 ALICIA LUCAS LIMA BARROS 

48 FRANCISCA TALINE PINTO DOS SANTOS 

49 ANA CARLA SEVERIANO 

50 PRISCILA COELHO DOS SANTOS 

51 IVANILDO COSTA BARROSO 

52 MARIA SORAIA DA SILVA LIMA  

53 ANTÔNIA LETICIA MOTA DE SOUSA 

54 MAILTON MAIRON BARBOSA DOS SANTOS 

55 GERARDO NASCIMENTO LIMA  

56 ANNY BEATRIZ DE PAULA CUNHA  

57 LETÍCIA DE SOUSA BENIGNO 

58 ALAN ARRUDA DA SILVA 

59 NÁYLLA RÉVYLLA DE OLIVEIRA CASTRO 

60 RENATA DOS SANTOS ALCANTARA 



 

 

61 RENATA DOS SANTOS ALCANTARA 

62 WILLIAN BRUNO DAMASCENO DOS SANTOS  

63 MARIA APARECIDA LOURENÇO GURGURI  

64 JANAYLA MOURA ARAUJO 

65 BENEDITA JADE DE SOUSA FERREIRA 

66 KARINE AZEVEDO PARENTE 

67 CLARICE P C DE MORAES 

68 JOÃO JOSÉ BEZERRA 

69 FRANCISCO LUCAS TEIXEIRA DE SOUSA 

70 FRANCISCO LUCAS TEIXEIRA DE SOUSA 

71 MIKAEL RYAN HOLANDA ARAÚJO 

72 MARIA DIVA NECO 

73 KAMILLE RANIELLY DE PAULA FURTADO 

74 JEANE TEIXEIRA PINHEIRO 

75 FÁBIO JOHNNY SANTOS MOURA 

76 MARIA VALDIANE SOUSA DOS SANTOS  

77 CARLOS HENRIQUE BRAGA SILVA 

78 FRANCISCA FERNANDA SOUSA MOURA 

79 FRANCILDA MOURA PINTO 

80 ALEF JARDEL SOUSA SANTOS 

81 ELENILCE ARAUJO DE SOUSA 

82 SAMARA RODRIGUES DE SOUSA 

83 JOSÉ KILVIO SOARES FARIAS 

84 PRISCILA DUARTE DE SOUSA 

85 AMANDA VASCONCELOS SANTOS  

86 MARIA ERISNALDA DO NASCIMENTO ROCHA  

87 DAVI PEREIRA DE ANDRADE 

88 JOSÉ MARCELO DOS SANTOS NASCIMENTO 

89 GILMAR DE SOUSA DAVI 

90 RÉGIS FREITAS DE OLIVEIRA  

91 ANA KAILINI DO NASCIMENTO  

92 MARIA DAMILA DE MENESES VIDAL 

93 FRANCISCA EVA CARNEIRO  

94 SIMONE LOURENÇO DE SOUSA  

95 MARIA ERICA MONTENEGRO MAGALHAES 

96 ANTONIO ROBSON OLIVEIRA 

97 FRANK WILLER DE SOUSA OLIVEIRA 

98 RITA VALDINARA SEVERIANO VIANA 

99 PAULO RONER LIMA SILVA 

100 FERNANDA KÉSSIA ARAÚJO RODRIGUES 

MACROPEDAGOGIA E DESDOBRAMENTOS NUPERRIMOS 

1 JOSÉ KASIO BARBOSA DA SILVA 

2 WATSON DOUGLAS DO NASCIMENTO SOUSA 

3 JEFERSON ALVES MOURA 

4 MARIA ANDREZA FREITAS RODRIGUES 

5 MARIA GLAUCILENE SOUSA VASCONCELOS 

6 MARIA ALZERINA RODRIGUES DAVI 

7 JULIANA MARIA RODRIGUES PIRES 

8 MARIA NAYANE SEVERIANO DO NASCIMENTO 



 

 

9 MARIA LILIANE SOUSA RODRIGUES  

10 SANDY DE OLIVEIRA PATRÍCIO 

11 RAIMUNDO ROCHA DE SOUSA 

12 JANAÍNA KELLY SOUSA GONÇALVES 

13 JEANE DIOGO PEREIRA DOS SANTOS  

14 MARIA LEIDIANA BEZERRA DE LIMA 

15 DÉBORA DE BRITO BARBOSA 

16 FRANCISCA PIRES BEZERRA 

17 MARIA ELISEUDA DE MESQUITA 

18 MARIA ERBENE GUIMARAES VASCONCELOS 

19 ELIZIENE TEIXEIRA DE VASCONCELOS 

20 PAULO ROBERTO DE SOUSA RODRIGUES 

21 ROBSON GONÇALVES DE LIMA 

22 ARIEL PEIXE XIMENES 

23 CRISTIANE MARIA BARBOSA 

24 TIAGO DE SOUSA OLIVEIRA 

25 MARIA ALEXANDRA DOS SANTOS PEREIRA 

26 FRANCISCO ALEONIS FACUNDE DOS SANTOS 

27 RITA MARIA CORREIA CUNHA  

28 SILVANA RAMOS DE ASSIS FREITAS 

29 SUZANE BARROSO ALVES FARIAS 

30 VITOR RODRIGUES LIMA 

31 MARIA JANAINA DOS SANTOS DAVID 

32 MARIA GISLENE FERREIRA 

33 MARIA ROSIANE GONÇALVES DE OLIVEIRA 

34 ELAYNE DE FREITAS RAMOS 

35 MARIA CLARA TEIXEIRA 

36 RHAYANE KETLLEY MARTINS MORAIS 

37 VALCINETE DOS SANTOS ARAÚJO 

38 SAMARA MARIA MOURA PIRES 

39 MARIA JULIANA VIANA DOS SANTOS  

40 MAÍNA SOUSA VIANA 

41 YURE RODRIGUES NONATO 

42 ANA MARIA COELHO CORPE TEIXEIRA 

43 KELLY DAYANNY ALVES BRANDÃO 

44 JOSIANE APARECIDA GUILHERME DE SOUZA 

45 MARIA APARECIDA BARBOSA DE MELO  

46 FRANCISCA DEILIANE BARBOSA FREIRE 

47 ROBERNILDO FACUNDE BARBOSA 

48 SAMARA LAVOR TEIXEIRA 

49 SELENA VIANA LIMA 

50 CARLA MILENA CORDEIRO ALBUQUERQUE 

51 MARIA DA CONCEIÇÃO MARQUES DE ALBUQUERQUE 

52 RENATA LILIANE DE SOUSA 

53 FRANCISCO ANTONIO BOCADIO 

54 ROSANIA MARIA MORAIS PINTO BARBOSA 

55 LIGIA REGINA DUARTE DE CASTRO 

56 MARIA DA PENHA NUNES ALVES 

57 MARIA RAQUEL IRINEU  



 

 

58 VANIZE MARTINS MOURA 

59 IVANA DE LIMA CAMPOS 

60 MIRIAN RAFAELIA BARBOSA DOS SANTOS 

61 MARIA ELISMAR DA SILVA SOUSA 

62 JOSE MARCELINO ALVEA DOS SANTOS 

63 ADRYA SAMPAIO SILVA  

64 KAREN RODRIGUES FREIRE SOUSA 

65 MARGARIDA PONTES BARROSO 

66 MARIA DO LIVRAMENTO SILVA DE SOUZA 

67 RANDSON SANTIAGO LIMA 

68 FERNANDO ANTONIO ALVES DOS SANTOS JUNIOR 

69 DJANE MARIA SOUSA BRAGA 

70 MARIA LÍDIA BARROSO RODRIGUES 

71 ADRIANA FERREIRA RAMOS 

72 MARIVALDA ALVES DE SOUSA  

73 ERIVÂNIA TEIXEIRA NUNES 

74 CYNTIA AGOSTINHO DOS SANTOS HOLANDA  

75 CLARICE CARNEIRO DE SOUSA MOTA  

76 RENATA MARIA FEITOSA CHAVES 

77 MARIA RUTIELE GOMES MARTINS  

78 FRANCISCO ALEONIS FACUNDE DOS SANTOS 

79 FRANCISCO ALEONIS FACUNDE DOS SANTOS 

80 FRANCISCA FRANCIVANIA CARNEIRO MOURA 

81 MARIA DO SOCORROBARBOSA DE SOUSA FURTADO 

82 RENATA RODRIGUES NUNES  

83 ANDRÉ RODRIGUES DOS SANTOS 

84 FERNANDA MARIA DA SILVA AMORIM 

85 MARIA NEURISNETE ALVES DE FARIAS 

86 KELVIN TOME PIRES  

87 NEURISMAR COUTINHO DOS SANTOS 

88 MARIA CILENE DE SOUSA CARNEIRO 

89 MARIA IRES PINTO DE SOUSA SILVA 

90 MARIA VALDIANE SOUSA DOS SANTOS 

91 FRANCISCA VALDILENE DE SOUSA 

92 ROSIDETE IRINEU DOS SANTOS PINTO 

93 SUÊILA RILLENA BRAGA MAGALHÃES 

94 JAKELINE TORRES DOS SANTOS 

95 CLÁUDIA DE SOUSA DAVI 

96 MARIA VALDERLÂNIA OLIVEIRA CARNEIRO  

97 ANTÔNIO CÁSSIO DOS SANTOS MOTA 

98 FRANCISCO CARLOS DA SILVA BRAGA  

99 FRANCISCA ELISSANDRA TEIXEIRA DE LIMA 

100 JULIANA JESSICA SOUSA GONÇALVES 

 

 

 Francisco Régis Abreu Gomes 

Diretor Geral do Campus Itapipoca 



 

 

Publicado no B.S. Nº 10, de 07/03/2018   

 

 

Diárias 

 

Não houve. 


